
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba  
 

www.saojosedojacuipe.ba.gov.br   
 
 

  

 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 656, DE 22 DE MAIO DE 2024. 

 
"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
CELEBRAR CONVÊNIOS COM SECRETARIAS E ÓRGÃOS 
FEDERAIS, ESTADUAIS, MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal, pela Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais aplicáveis, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a firmar contratos e convênios com 
órgãos e entidades da Administração Pública Federal (incluindo autarquias), Estadual e 
Municipal, bem como com organizações da sociedade civil, empresas privadas 
permissionárias ou concessionárias de serviços públicos. 

§ 1º A celebração dos instrumentos poderá prever, inclusive, o bloqueio ou a retenção em 
contas relativas às cotas do ICMS ou do FPM, até o limite das parcelas mensais dos débitos 
contratados ou confessados. 

§ 2º Também será permitido contrair empréstimos junto a instituições financeiras, visando à 
captação de recursos e à conjugação de esforços e meios para atendimento às demandas 
públicas do Município, em articulação com Secretarias de Governo do Estado da Bahia e 
Ministérios da União. 

Parágrafo único A presente autorização terá vigência de 1 (um) ano, contado a partir da 
data de publicação deste decreto, conforme autorização prevista na Lei Municipal nº 
479/2021, de 23 de fevereiro de 2021. 

Art. 2º O Poder Executivo poderá, ainda, formalizar consórcios intermunicipais que envolvam 
a cessão temporária de máquinas, equipamentos e servidores. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

São José do Jacuípe – BA, 20 de maio de 2025. 

  
ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 

Prefeito Municipal 



"CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDORA 
DO QUADRO EFETIVO QUE MENCIONA, NOS 
TERMOS DO DA LEI MUNICIPAL Nº 40/1992, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."


		2025-05-20T15:54:19-0300




